Yüzyıllar boyunca perde arkasında kalan
ama perdenin önündekiler üzerinde etkisi hiç azalmayan kadınların bu yönü, herkes tarafın-
dan bilinir ve şifahî olarak anlatılır fakat bunların çok azı yazılmıştır. İslâm tarihi açısından
bakıldığında Hz. Hatice (v. 620) ve Hz. Âişe (v. 58/678), bu özelliği yazıya dökülen kadın port-

konular-
da yeni bakış açılarının elde edilmesi hedeflenmektedir.

1. Hayatı
Âişe bint Talha, Kureyş’in önemli kollarından birisi olan Teym b. Mürre kabilesine men-

suptur. Babası, aşere-i mübeşşereden ve Resûlullâh’ın havârîsi diye bilinen on iki kişiden biri
olan Talha b. Ubeydullah (v. 36/656); annesi ise Hz. Âişe’nin kız kardeşi, Hz. Ebû Bekir’in kı-
zı Ümmü Külsûm’dür (v. 58/678’den sonra).2 Doğumu, çocukluğu ve ilk evliliği hakkında çok
fazla bilgi yoktur. Ancak babası Talha ve teyzesi Hz. Âişe’nin tesiriyle, ilim ve edep bakımın-
dan seçkin bir ortamda yetiştiği bilinmektedir. İlminin yanı sıra, fasih dili, cömertliği, hilmi,
iffeti ve asaleti ile iştihar etmiştir.3 Babasından kalan miras gereği zaten zengin olmasına kar-
şılık, bir de zengin ve nüfuzlu kimselerle evlenince, aldığı mehirler ve hediyeler, toplumda ko-
nuşulur olmuştur.4

Âişe bint Talha’nın ne zaman doğduğu bilinmemektedir. Ancak annesi Ümmü Külsûm’un,
dedesi Ebû Bekir’in en küçük kızı olarak, onun vefâtından sonra, yani 13/634 yılında doğdu-
ğu bilinen bir husustur.5 Hz. Ebû Bekir kızı Âişe’ye, doğacak olan çocuğundan bahsede-
rek onun kız olacağını düşündüğünü söylemiş ve himaye etmesini vasiyet etmiştir.6 İncele-
diğimiz dönemde Arap yarımadasında kız çocuklarının erken yaşta evlendirildiği düşünül-

se bile,7 Âişe’nin doğumunu 23/644’ten önceki tarihlere çekmek mümkün görülmemekte-
dir. Zaten Ümmü Külsûm’un Talha b. Ubeydullah’tan, Âişe dışında Zekeriyya ve Yusuf ismin-
de iki çocuğu daha olmuştur ve yukarıdaki tarihlendirme, Âişe’nin ilk çocuk olduğunu var-
saymaktadır. İkinci yahut üçüncü çocuk olduğu düşünüldüğünde, muhtemel doğum tarihi
25/646 ve sonrası olarak tahmin edilecektir. Öte yandan Âişe’nin babası Talha, 36/656 yılın-
da vefât etmiştir. Bu durumda Âişe’nin, babası vefât ettiğinde henüz çocuk denilebilecek yaş-
ta yahut genç kızlığa yeni geçtiği bir dönemde olduğu anlaşılmaktadır.

Âişe bint Talha, doğduğu andan itibaren Hz. Âişe’nin özel ilgisi ve sevgisine mazhar ol-
muştur. Esasen Hz.

İbn Sa‘d, Âişe bint Talha’nın Mus‘ab’la olan evliliğinden Abdul-
lah ile Muhammed isminde iki oğlu olduğunu ifade etmekte iken22 diğer kaynaklar, Âişe bint
Talha’nın ilk evliliği dışındaki evliliklerden çocuk sahibi olmadığını bildirmişlerdir.23 Abdul-
lah b. Abdurrahman’ın kesin vefât tarihi bilinmemekte olup 70-80/689-700 yılları arasında
vefât ettiği ifade edilmiştir.24 Mus‘ab b. Zübeyr’in ise 72/691 yılında öldürüldüğü bilinmekte-
dir. Abdullah’ın hicri 70 yılın başlarında vefât ettiğini düşünsek bile bu tarihlendirme, Âişe ile
Mus‘ab’ın iki yıl gibi kısa bir süre evli kaldıklarını göstermektedir. Bu durumda “İki yıllık ev-
liliklerinde üst üste iki çocukları olmuş mudur?” “Âişe ikinci çocuğunu Mus‘ab’ın vefâtından
sonra doğurmuş olabilir mi?” ya da “Abdullah b. Abdurrahman’ın vefâtı, hakkındaki muğlak
ifadelerden ötürü hicrî 70 yılından önceki birkaç yılda mı gerçekleşmiştir?” gibi sorular akla
gelmektedir. Esasen Âişe’nin, kocası Mus‘ab Kûfe’de Muhtâr es-Sekafî (v. 67/687) ile mücade-
lesinde galip geldiğinde, Muhtâr’ın karısının da içlerinde bulunduğu esirlerin serbest bırakıl-
ması için elçi gönderdiği bilgisi,25 bu üçüncü ihtimali mümkün kılmaktadır. Âişe, Mus‘ab’ın

değil İbn İshâk’mış gibi zikretmiştir. bk. İbn Abdürabbih, VI, 113. Metinde İshâk rivayeti esas alınmışsa da hicrî 80
(699) yılında doğan ve Medine’de büyümüş olan İbn İshâk’ın çocukluğunda ya da gençliğinde babası ile birlikte yahut
babasından bağımsız olarak Âişe bint Talha’yı görmüş olması muhal değildir.

16 Hilal Görgün, “Sükeyne bint Hüseyin”, DİA, XXXVIII, s. 46, İstanbul 2010.

İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, I-XII, Beyrut 1907, V, 291; Sehâvî, et-Tuhfetü’l-latîfe fî târîhi’l-Medîneti’ş-Şerîfe,

I-II, Beyrut 1993, II, 50; Zürkânî, Şerhu’l-Muvatta’, I-IV, Beyrut 1987, IV, 292. İbnü’l-Esîr’in Câmi‘u’l-Esîr isimli ese-
rinde Abdullah b. Abdurrahman için “İbnü’z-Zübeyr’den önce öldü.” ifadesi yer almaktadır ki kastedilen 73/692 yılın-
da vefat eden Abdullah b. Zübeyr olmalıdır. bk. İbnü’l-Esîr, Câmiu’l-usûl, XIV, 672.

25 bk. dipnot 161-162.

öldürülmesinden sonra üçüncü evliliğini amcasının oğlu Ömer b. Ubeydullah ile yapmıştır.
Ömer b. Ubeydullah’ın 82/701 yılında vefât ettiği bilinmektedir.26 Âişe bint Talha ile Ömer b.
Ubeydullah’ın 8 yıl evli kaldıkları bildirildiğinden,27 Âişe’nin Mus‘ab’ın vefâtından iki yıl son-
ra Ömer’le evlendiğini söylemek mümkündür. Âişe bint Talha’nın, üçüncü evliliğinden hiç
çocuğu olmamıştır.28

Üçüncü kocası Ömer b. Ubeydullah’ın vefâtından sonra Âişe bint Talha, evlilik teklif-
leri almış, ancak bu teklifleri geri çevirerek bir daha evlenmemiştir. Geri kalan 20 küsür
yıllık dönemde hayatını Medine-Mekke-Tâif üçgeninde geçirmiş, sağlığı elverdiği ölçüde
hac ve umre yapmış, yazları Tâif ’teki yazlığında geçirerek burada, toplumun ileri gelenleri-
ni ağırlayarak davetler düzenlemiştir. Âişe bint Talha’nın vefât tarihi ile ilgili her ne kadar
İbnü’l-İmâd29 ve Yâfiî30 101/719 tarihine işaret etmiş olsalar da Safedî31 ve Zehebî’nin32 ih-
timalli ifadelerle 100-110/718-729 yılları arasına işaret ettikleri görülmektedir.33 Âişe bint
Talha’nın Emevî Halifesi Hişâm b. Abdülmelik (724-743) ile görüştüğünü kaydeden rivayet-
ler de onun vefâtını hicrî 100-110 yılları arasında gösteren müellifleri doğrular niteliktedir.34
Zira Hişâm b. Abdülmelik 102/720-21 yılında veliaht tayin edilmiş 105/724 yılında ise ha-
life olmuştur.35

2. Eğitim Durumu

a) Hadis Rivayet Etmesi
Âişe bint Talha’yı yaşadığı dönemde ön plana çıkaran en önemli hususlardan birisi, ha-

dis rivayet etmesidir. Teyzesi Hz. Âişe’den hadis rivayet eden Âişe bint Talha,36 Yahyâ b.

ibadetleri ileri sürerek hanımından uzak durmamasını, bu hu-
susta Allah’ın verdiği ruhsatları kullanmasını ve araya soğukluk girmesine izin vermemesini
söylemiştir.130 Abdullah vefât edince Âişe, arkasından onun faziletlerini bildiren bir konuşma
yapmamıştır. Bu, teyzesi Âişe’nin hoşuna gitmemiş ve bunu, yeğeninin yaptığı hatalardan bi-
risi olarak zikretmiştir.131

b) Mus‘ab b. Zübeyr (v. 72/691) ile Evliliği
Âişe bint Talha, dayısının oğlu ilk eşi Abdullah b. Abdurrahman vefât ettikten sonra, ağa-

beyi Abdullah b. Zübeyr’in halifeliği sırasında Irak valisi olan Mus‘ab b. Zübeyr ile 1 milyon
dirhem mehir karşılığında132 evlenmiştir. Böylece aşere-i mübeşşereden Talha b. Ubeydullah’ın
kızı ile yine aşere-i mübeşşereden Zübeyr b. Avvâm’ın (v. 36/656) oğlu evlenmiş oluyordu.
Mus‘ab, döneminin en cömert, cesur ve yakışıklı gençlerinden birisiydi.133 Onu meşhur kılan
hususlardan birisi hiç şüphesiz, Âişe bint Talha ve Sükeyne bint Hüseyin’i nikâhı altında bir-
leştirmesidir. Asâlet, eğitim, güzellik ve zenginlik açısından aralarında sürekli rekâbet bulu-

Kadının zıhâr yapıp yapamayacağı,
yaparsa sonucunun ne olacağı ile ilgili tartışmalar için bk. İbn Kudâme, XI, 111-119; Şinkîtî, Edvâü’l-beyân fî îzâhi’l-
Kur’ân, I-X, Riyad 1983, VI, 568-570.

138 Abdürrezzâk, VI, 444; Saîd b. Mansûr, II, 20.
139 Bazı rivayetlerde ünlü fakih Şeybânî (v. 189/805) ya da Abdullah b. Muğaffel (v. 59/679) gibi sahabilerin ismi zik-

Fatımatüz Zehra KAMACI

144

Âişe bint Talha’nın azat ettiği köleyim.” dediği rivayet edilmiştir.140 Öte yandan kadının zıhâr
yapması hususunda, Irak fakihlerinden Şa‘bî’nin, Medine fakihlerinden farklı düşündüğü ifa-
de edilmiştir. Buna göre Âişe ile evlenmekte kararlı olan Mus‘ab’ın, zıhâra rağmen görüşmek
için izin istediği, reddedilince onun tarafını tutan şairlerden Abdullah b. Kays er-Rukayyât’ı
(v. 80/699) elçi olarak gönderdiği, Âişe’nin de elçi vasıtasıyla “Yeminim ne olacak?” diye sor-
duğu bildirilmiştir. Mus‘ab da “İşte Şa‘bî, Iraklıların fakihi!” demiş, meseleyi öğrenen Şa‘bî,
herhangi bir keffâete gerek olmadığını bildirmiştir. Bunun üzerine Âişe “Beni, Mus‘ab’a helal
kılıyor ve eli boş çıkıp gidiyor mu?”

Öyle ki “Güzellik açısından şu üç çiftten birbirine
daha çok yakışanı görülmemiştir.” sözü şüyû bulmuştur. Erkeğin yakışıklılığı, kadının da gü-
zelliği ile iştihâr ettiği bahsi geçen çiftler Âişe bint Talha-Mus‘ab b. Zübeyr, Lübâbe bint Ab-
dullah b. Abbâs-Velîd b. Utbe (v. 64/684) ve Esmâ bint Umeys (v. 40/661)-Ca‘fer b. Ebû Tâlib
çiftleridir (v. 8/629).143

Mus‘ab b. Zübeyr Âişe’ye evlenme teklif ettiğinde, Medineli meşhur kadın musikişinas
Azzetü’l-Meylâ’dan (v. 115/733) Âişe’yi kendisi için değerlendirmesini istemiştir. Azze de
Âişe’nin yanına gidip gerekli bilgileri aldıktan sonra Mus‘ab’ın yanına gittiğinde, Âişe’nin çok
güzel bir kadın olduğuna işaret eden tasvirlerinin sonunda “Yalnız iki kusuru vardır; bunlar-
dan birisini başörtüsü diğerini ise ayakkabı örter, büyük kulaklar ve büyük ayak.”

Âişe ile Mus‘ab’ın çok merak edilen, hakkında yorumlar yapılan, göz önünde sürüp giden
evlilikleri, Emevî muhalifi olarak Irak valiliğini sürdüren kocası Mus‘ab’ın Emevî halifesi Ab-
dülmelik b. Mervân (685-705) ile Deyrülcâselik mevkiinde yaptığı savaş neticesinde, 72/691
yılında öldürülmesi ile kısa sayılabilecek bir sürede sona ermiştir.166

c) Ömer b. Ubeydullah ile Evliliği
İkinci eşi Mus‘ab, Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân tarafından öldürülünce (72/691)

halifenin kardeşi Bişr b. Mervân, Âişe bint Talha’ya evlenme teklif etmiştir. Ancak Âişe, bu
teklifi kabul etmemiş ve amcasının oğlu167 olan Ömer b. Ubeydullah (v. 82/701) ile evlenmiş-
tir. Bu evliliğin nasıl gerçekleştiğine ilişkin iki farklı rivayet vardır. İlkine göre, Kûfe’ye ge-
len Ömer b. Ubeydullah, kardeşi tarafından Kûfe valiliğine tayin edilen Bişr b. Mervân’ın
(v. 75/694) Âişe’ye talip olduğunu duyunca, cariyesini Âişe’ye göndermiş ve ona selâmla bir-
likte şu mesajını iletmesini söylemiştir. “Ben sana talip olan o asık suratlı, kara tenliden da-
ha hayırlıyım. Senin amcanın oğluyum ve üzerinde daha çok hakkım var. Eğer benimle ev-
lenirsen evini hayırla doldururum.”

Tâif ’te büyükçe bir yazlık dışında başka
mal varlıkları da vardı. Tâif ’te bulunduğu süre içerisinde dinlenen Âişe, akşamları cemiyet-
ler tertip ediyor, bu cemiyetlerde okçular atışlar yaparak gösteriler düzenliyorlardı.198 Bir de-
fasında şair Muhammed b. Abdullah en-Nümeyrî (v. 90/708) bu meclise uğradı. Âişe’ye geldi-
ği haber verilince nesebini sordu, sonra da yanına getirilmesini emretti. Sonra ona Emevî va-
lisi Haccâc b. Yûsuf ’un (v. 95/714) Kız Kardeşi Zeyneb bint Yûsuf hakkında inşâd ettiği şiiri
okumasını söyledi. Esasen Benî Sakîfli şair Nümeyrî, Zeyneb’i seviyordu. Âişe’nin isteğini, ay-
nı zamanda akrabası olan Zeyneb’in adının çıkmaması için reddetmek istedi. Ancak Âişe ıs-
rar edince okudu. Âişe, Zeyneb’i çok güzel tasvir ettiğini, onun şerefini yücelttiğini söyleyerek
1000 dirhem verilmesini emretti. Ertesi toplantıya Nümeyrî yine geldi. Âişe, yine Zeynep’le
ilgili şiir okumasını istedi. Nümeyrî “Bunun yerine ben Hâris b. Hâlid el-Mahzûmî’nin (v.
80/700) senin için inşâd ettiği şiiri okusam.” deyince Âişe’nin yardımcıları, bunu hakaret ka-
bul edip hemen Nümeyrî’nin haddini bildirmek üzere harekete geçtiler. Ancak Âişe onları
durdurdu ve “Bırakın, amcasının kızı için okuttuğum şiirin intikamını almak istiyor.” dedi ve
“Hadi oku bakalım.” diye ekledi.

Âişe’nin, kadınlar arasında üstünlük yarışındaki kıskançlıklarının, zaman zaman şair arka-
daşlarıyla arasını açtığı dikkatleri çekmektedir. Arap platonik aşk şairi Küseyyir’e (v. 105/723),204
sevdiği kadın Azze (v. 85/704) ile ilgili sayısız şiirini hatırlatarak “Tarif ettiğin gibi güzel olma-
dığı halde, neden Azze ile ilgili sürekli şiirler inşâd ediyorsun? Bu şiirleri benim için ya da be-

199 İbn Hamdûn, VI, 177-179; Nüveyrî, IV, 259.
200 İbn Asâkir, LXIX, 247; Nüveyrî, IV, 258; Zeyneb Fevvâz, II, 55.